
 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Детский сад №1 «Пчёлка» г. Йошкар-Олы» 

МБДОУ «Детский сад №1 «Пчёлка»  

г. Йошкар-Олы» 

 «Йошкар-Оласе 1-ше №-ан «Мӱкш» 

йочасад» муниципал бюджет школ деч 

ончычсо туныктымо тöнеж 

«Йошкар-Оласе 1-ше №-ан 

«Мӱкш» йочасад» МБШДОТТ 

424007, Россия, Республика Марий Эл,  

город Йошкар-Ола, улица Строителей, дом 34а, 

телефоны: 63-64-76, 63-63-52,  

e-mail: dsad.1@yandex.ru 

http://edu.mari.ru/mouo-yoshkarola/dou1/default.aspx 

 424007, Россий, Марий Эл Республик,  

Йошкар-Ола, Строитель урем, 34-ше «а» пӧрт 

телефон: 63-64-76, 63-63-52,  

e-mail: dsad.1@yandex.ru 

http://edu.mari.ru/mouo-yoshkarola/dou1/default.aspx 

 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2021г.                                                                                 №47/1 

О внесении изменений в 

ООП ДО, АООП ДО с ЗПР, АООП ДО с ОНР 

МБДОУ «Детский сад №1 «Пчёлка» г.Йошкар-Олы» 

на 2022-2023 учебный год 

 

Во исполнение статьи 12.1 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации с целью приведения основной 

образовательной программы дошкольного образования МБДОУ «Детский сад №1 

«Пчёлка» г.Йошкар-Олы» в соответствие с действующим законодательством и на 

основании решения педагогического совета (Протокол  от 31.08.2022г. №1)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести изменения в ООП ДО в раздел 3. Организационный 

- пункт 3.7.2. Годовой календарный учебный график изложить в новой 

редакции (приложение 1) 

- пункт 3.7.3. Расписание организованной образовательной деятельности 

изложить в новой редакции (приложение 2) 

 

2. Внести изменения в АООП ДО с ЗПР в раздел 3. Организационный 

- пункт 3.6. Годовой календарный учебный график изложить в новой редакции 

(приложение 1) 

- пункт 3.6 Расписание организованной образовательной деятельности 

изложить в новой редакции (приложение 2) 

 

3.  Внести изменения в АООП ДО с ОНР в раздел 3. Организационный 

- пункт 3.6. Годовой календарный учебный график изложить в новой редакции 

(приложение 1) 

- пункт 3.6 Расписание организованной образовательной деятельности 

изложить в новой редакции (приложение 2) 

 

mailto:dsad.1@yandex.ru
mailto:dsad.1@yandex.ru


4.  Ответственному за сайт Добрыниной М.В. разместить изменения на 

официальном сайте МБДОУ «Детский сад №1 «Пчёлка» г.Йошкар-Олы» 

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

                                      Заведующий                                     С.В.Климова 

 

 

                       С приказом ознакомлена______________   М.В.Добрынина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Годовой календарный учебный график 

на 2022 – 2023 учебный год 

 

Инвариантная часть (обязательная) 
Содержание Наименование возрастных групп 

Вторая 

группа 

раннего 

возраста 

(с 2 до 3 

лет) 

Младша

я группа 

(3-4 

года) 

Средняя 

группа 

(4-5 лет) 

Старш

ая 

группа 

(5-6 

лет) 

Старшая  

ЗПР 

(5-6 лет) 

Подгот  

ТНР 

(5-6 лет) 

Подготовитель

ная группа 

(6-7 лет) 

  

Количество групп 

в ДОУ 

2 4 2 1 1 1 1 

 12 групп 

Режим работы 

ДОУ 

7.30 – 18.00 

Продолжительност

ь учебного года 

Начало учебного года с 01.09.2022г. 

Окончание учебного года 31.05.2023г. 

Количество недель 

в учебном году 

36 недель 

Продолжительност

ь учебной недели 

5 дней (понедельник-пятница) 

Продолжительност

ь НОД 

Не 

более 

10 

минут 

Не более 

15 минут 
Не более 

20 минут 
Не более 

25 минут 
 

Не более 

30 минут 

Максимально 

допустимый объем 

образовательной 

нагрузки в первой 

половине дня 

20 

минут  

с 

перерыв

ами 

между 

периода

ми ООД 

– не 

менее 10 

минут 

30 минут  

с 

перерыв

ами 

между 

периода

ми ООД 

– не 

менее 10 

минут 

40 минут  

с  

перерывами 

между 

периодами 

ООД – не 

менее 10 

минут 

50 минут  

с  

перерывами между 

периодами ООД – не 

менее 10 минут 

 

90 минут  

с  

перерывами между 

периодами ООД – не менее 

10 минут 

Максимально 

допустимый объем 

образовательной 

нагрузки во второй 

половине дня 

- - - 25 минут 30 минут 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Дополнительные 

образовательные 

услуги 

(бесплатные и 

платные) 

Продолжительност

ь 

 Не более  

15 минут 

 

Не более  

20 минут 

Не более 

25 минут 

 

Не более  

30 минут 

Сроки проведения 

каникул 

Осенние – 31.10.2022г. по 03.11.2022г. 

Летний 

оздоровительный 

период 

  с 01.06.2023г. по 31.08.2023г. 

Сроки проведения 

мониторинга  

С 01.09.2021г. по 09.09.2021г. 

С 22.05.2023г. по 31.05.2023г. 

Праздничные дни 04.11.-06.11.2022 г.; 31.12.2022г. - 08.01.2023г.; 23.02 – 24.02.2023.; 08.03.2023г.; 29.04. - 

01.05.2023г.; 06.05.- 9.05.2023 г.; 12.06.2023г. 



Приложение №2 

 

Расписание организованной образовательной деятельности  

МБДОУ «Детский сад №1 «Пчёлка» г.Йошкар-Олы» 

на 2022 – 2023 учебный год 

 

  Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница 

2
 г

р
 р

а
н

н
 

в
о

зр
а

ст
а

 

№
1
 

8.50-9.00 Физическая 

культура  

9.15-9.25 Ознакомление с 

окружающим миром 

 

8.50-9.00 Музыка 

9.10-9.20 Лепка 

 

9.10-9.20 Развитие речи 

10.25-10.35 Физическая 

культура (возд) 

 

9.00-9.10 Физическая 

культура  

9.10-9.20 Рисование 

 

8.50-9.00 Музыка 

9.15-9.25 Развитие речи 

2
 г

р
 р

а
н

н
 

в
о

зр
а

ст
а

 

№
3
 

9.00-9.10 Ознакомление с 

окружающим миром 

10.25-10.35 Физическая 

культура (возд) 

9.10-9.20 Музыка 

9.30-9.40 Лепка 

 

9.00-9.10 Физическая 

культура  

9.20-9.30 Развитие речи  

9.00-9.10 Музыка 

9.20-9.30 Рисование 

 

8.50-9.00 Физическая 

культура  

9.15-9.25 Развитие речи 

М
л

а
д

ш
 

г
р

№
5
 9.00-9.15 Музыка  

9.25-9.40 Ознакомление с 

окружающим миром 

 

9.00-9.15 Плавание 

9.25-9.40 Лепка/Аппликация 

 

9.00-9.15 Музыка 

9.25-9.40 ФЭМП  

 

9.00-9.15 Развитие речи 

10.25-10.40 Физическая 

культура (возд) 

9.10-9.25 Физическая 

культура  

9.35-9.50 Рисование 

 

М
л

а
д

ш
 

г
р

№
7
 

9.00-9.15 Ознакомление с 

окружающим миром 

9.25-9.40 Музыка  

 

 

9.00-9.15 Рисование 

10.00-10.15 Плавание 

 

9.00-9.15 ФЭМП 

9.25-9.40 Музыка  

 

9.00-9.15 

Лепка/Аппликация 

10.25-10.40 Физическая 

культура (возд) 

9.00-9.15  

Развитие речи 

9.35-9.50 Физическая 

культура  

 

М
л

а
д

ш
 

г
р

№
1

0
 

9.10-9.25 Физическая 

культура  

9.40-9.55 Рисование 

 

 

9.00-9.15 ФЭМП  

9.30-9.45 Музыка 

9.00-9.15 Развитие речи 

10.00-10.15 Плавание 

 

 

9.00-9.15 

Лепка/Аппликация 

10.00-10.15 Физическая 

культура (возд) 

9.10-9.25 Музыка 

9.40-9.55 Ознакомление с 

окружающим миром 

 

М
л

а
д

ш
 

г
р

№
1

2
 

9.00-9.15 Ознакомление с 

окружающим миром 

9.35-9.50 Физическая 

культура  

 

9.00-9.15 Развитие речи 

9.55-10.10 Музыка  

 

9.00-9.15 

Лепка/Аппликация 

10.25-10.40 Физическая 

культура (возд) 

 

9.00-9.15 ФЭМП 

10.00-10.15 Плавание 

 

9.00-9.15 Рисование 

9.35-9.50 Музыка 

 

 

С
р

ед
н

я
я

 

г
р

№
2

 9.00-9.20 ФЭМП  

9.50-10.10 Музыка 

 

9.00-9.20 Рисование 

10.00-10.20 Физическая 

культура (возд) 

 

9.00-9.20 

Лепка/Аппликация 

11.00-11.20 Плавание 

 

8.50-9.10 Ознакомление с 

окружающим миром 

9.20-9.40 Музыка  

 

9.00-9.20 Развитие речи 

10.15-10.35 Физическая 

культура 

 



С
р

ед
н

я
я

 

г
р

№
1

1
 9.00-9.20 Ознакомление с 

окружающим миром 

10.15-10.35 Физическая 

культура  

9.00-9.20 Лепка/Аппликация 

10.00-10.20 Физическая 

культура (возд) 

 

9.00-9.20 ФЭМП  

9.50-10.10 Музыка  

 

9.00-9.20 Развитие речи 

11.00-11.20 Плавание 

 

9.00-9.20 Рисование 

10.00-10.20 Музыка 

 

С
т
а
р

ш
а
я

 

г
р

№
9
 

9.00-9.25 Ознакомление с 

окружающим миром 

10.20-10.45 Музыка  

 

9.00-9.25 Лепка/Аппликация 

11.00-11.25 Плавание 

15.15-15.40 Развитие речи 

 

9.00-9.25 ФЭМП  

10.25-10.50 Физическая 

культура (возд) 

15.15-15.40 Рисование 

 

9.00-9.25 Развитие речи 

9.50-10.15 Музыка 

 

9.00-9.25 Занятие с 

психологом  

11.35-12.00 Физическая 

культура  

15.15-15.40 Рисование 

 

С
т
а
р

ш
а
я

 

З
П

Р
 г

р
№

4
 9.00-9.25 Ознакомление с 

окружающим и развитие 

речи 

9.35-10.00 Лепка  

15.30-15.55 Физическая 

культура 

9.00-9.20 ФЭМП 

11.30-11.55 Музыка 

15.15-15.40 

Аппликация/Конструир-е 

 

9.00-9.25 Логопедическое 

11.40-12.05 Плавание 

15.15-15.40 Рисование 

9.00-9.25 Логопедическое 

10.25-10.50 Музыка  

15.15-15.40 

Коррекц.ритмика 

9.00-9.25 ФЭМП 

9.35-10.00 Занятие с 

дефектологом 

10.25-10.50 Физическая 

культура (возд) 

 

П
о
д
г
о
т
о
в

и
т
  

г
р

 №
6
 

9.00-9.30 Занятие с 

психологом 

9.40-10.10 Рисование  

11.35-12.05 Физическая 

культура  

9.00-9.30 Ознакомление с 

окружающим миром 

9.40-10.10 ФЭМП  

11.00-11.30 Физическая 

культура (возд)  

 

9.00-9.30 Рисование 

 9.40-10.10 Развитие речи 

10.20-10.50 Музыка 

 

9.00-9.30 

Лепка/Аппликация 

 

11.40-12.10 Плавание  

9.00-9.30 ФЭМП  

9.40-10.10 Развитие речи  

10.30-11.00 Музыка 

П
о

д
г
о

т
. 

О
Н

Р
 г

р
 №

8
 

9.00-9.30 Ознакомление с 

окружающим миром 

9.40-10.10 Логопедическое  

11.30-12.00 Музыка 

 

9.00-9.30 Логопедическое  

9.40-10.10 ФЭМП 

11.40-12.10 Плавание  

15.30-16.00 Рисование 

9.00-9.30 Занятие с 

психологом  

9.40-10.10 

Логопедическое  

10.20-10.50 Физическая 

культура (возд)  

15.30-16.00 Развит.речи.  

Ознакомление с худ.лит. 

 

9.00-9.30 ФЭМП  

9.40-10.10 Лепка  

11.30-12.00 Музыка  

16.20-16.50 Логопедическое 

 

 

9.00-9.30 Логопедическое 

9.40-10.10 

Аппликация/Конструир-е  

15.30-16.00 Физическая  

культура 

ФЭМП – Формирование элементарных математических представлений 

 


		2022-09-21T15:31:18+0300
	г. Йошкар-Ола
	Климова Светлана Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




